
«ТАСДИҚ МЕКУНАМ»

Диссертатсияи номзадии Собирова Уғулбӣ дар мавзуи «Нақш ва 
мавқеи омонимҳо дар забонҳои гуногунсохт (дар асоси фарҳангҳои 
тафсирӣ ва луғатҳои дузабонаи англисӣ-тоҷикй, тоҷикӣ-англисӣ) барои 
дарёфти дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 
10.02.20. - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихй, типологӣ ва қиёсӣ дар 
кафедраи забони англисӣ ва типологияи муқоисавии факултети забонҳои 
Осиё ва Аврупои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ба анҷом расидааст.

Собирова Уғулбӣ Садулоевна аз соли 2013 дар факултети забонҳои 
Осиё ва Аврупои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон кор мекунад. Ӯ соли 2022 
ҳуҷатҳояшро ба шуъбаи ғоибонаи аспирантура (унвонҷӯ)-и ДМТ аз рӯйи 
ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, типологй ва 
қиёсй супорид. Номбурда аз 05.04.2022 таҳти № 98-05 ба ҳайси унвонҷӯи 
кафедраи забони англисй ва типологияи муқоисавии факултети забонҳои Осиё 
ва Аврупо кабул карда шудааст. Айни ҳол Собирова Уғулбӣ Садулоевна 
унвонҷӯи соли 1-уми кафедраи забони англисй ва типологияи муқоисавии 
факултети забонҳои Осиё ва Аврупо мебошад. Гувоҳномаи супоридани 
имтиҳонҳои номзадии унвонҷӯ 01.11. 2022 аз тарафи ДМТ таҳти рақами №126 
дода шудааст.

Роҳбари илмии ӯ доктори илмҳои филология, профессор Мамадназаров 
Абдусалом мебошад. Мавзуи диссертатсия дар Шурой олимони факултети 
забонҳои Осиё ва Аврупои ДМТ дар таърихи 30. 12. 2021, қарори №4 тасдиқ 
шудааст.

Аз муҳокимаи диссертатсия чунин натиҷагирӣ карда шуд:
Лозим ба ёдоварист, ки дар забоншиносии муқоисавӣ-типологӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон дар чанд даҳсолаҳои охири давраи истиқлоли 
кишвар пажӯҳишҳои зиёд ба таҳқиқи омонимия бахшида шудаанд. Ин 
худ гувох бар он аст, ки муҳаққиқони ҷавон имрӯз нисбат ба пешрафти 
илм бетаваҷҷуҳ нестанд. Яке аз чунин пажухишҳо диссертатсияи 
Собирова Угулбй Садулоевна зери унвони «Нақш ва мавқеи омонимҳо 
дар забонхои гуногунсохт» (дар асоси фархангхои тафсирй ва лугатхои 
дузабонаи англисӣ-тоҷикӣ, тоҷикӣ-англисӣ) мебошад.

Пажухиши мазкурро метавон дар забоншиносии муосири тоҷик аз 
нахустин таҳқиқи амиқу густурдаи лингвиста атрофи инъикоси 
омонимҳо дар фарҳангҳои тафсирй ва луғатҳои дузабонаи англисй- 
тоҷикӣ ва тоҷикӣ-англисӣ шуморид. Бо пайдо шудани калимаҳои шакли 
навишт ва талаффузи якхеладошта ва ё шаклҳои гуногуни навишт ва 
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шакли якхелаи талаффуздошта, ки омоним ном доранд, муҳаққиқони 
забоншиносро водор сохт, ки нақш ва мавқеи онҳо дар забонҳои англисӣ 
ва тоҷикӣ ва инъикоси онҳо дар фарҳангҳои тафсирӣ, луғатҳои 
дузабонаи англисӣ-тоҷикӣ, тоҷикӣ-англисӣ ба таври бояду шояд омӯхта 
шаванд. Аз ин нигоҳ, омӯзиши омонимҳо, аз ҷумла омографу омофон ва 
омоформаҳо ва тарҷумаи онҳо аз забони англисӣ ба забони тоҷикӣ дар 
амри ғанӣ сохтани фонди луғавии забон ва тақвияти он нақши корсоз 
дорад.

Равшан аст, ки ҳар як забоне мисли як вуҷуди зинда ҳамеша ба 
тағзияву камол ниёз дорад. Ин камолу пешрафт дар навбати худ 
тавассути пажуҳишу омӯзиши забон, ҳузури вожагону таркиботаш дар 
сарчашмаҳои дигар забонҳо сурат мегирад. Беҳуда нест, ки махсусан дар 
даврони истиқлол диққати забоншиносони тоҷик ба забону масоили 
камолу пешрафти он дар иртибот бо махозини забонӣ суръату доманаи 
васеъ пайдо намуд.

Чунин пажуҳиш аз сӯйи дигар метавонад барои тарҷумонҳо дар 
тарҷумаи матну асарҳои бадей сабукӣ орад.

Лозим ба ёдоварист, ки дар таҳқиқоти мазкур аввалин маротиба 
инъикоси омонимҳо дар фарҳангҳои тафсирӣ ва луғатҳои дузабонаи 
англисӣ-тоҷикӣ, тоҷикӣ-англисӣ мавриди таҳлилу таҳқиқ ва баррасии 
ҳаматарафа қарор гирифта, чанде аз намудҳои онҳо, умумияту 
фарқиятҳои онҳо дар ду забони муқоисашаванда мушаххас гардидааст. 
Навгонии мавзӯи таҳқиқ дар он таҷассум мегардад, ки диссертатсияи 
мазкур аввалин маротиба фарқияту умумиятҳои омонимҳои лексикӣ, 
грамматикӣ, лексикӣ-грамматикиро дар забонҳои англисӣ ва тоҷикӣ 
муайян карда, инчунин бо мисолҳо инъикоси онҳоро дар фарҳангу 
лугатҳои дузабона асоснок мекунад ва ҳамзамон фарқияту умумияти 
онҳоро дар ин ду забони муқоисашаванда мушаххас менамояд.

Диссертант пеши худ мақсад гузоштааст, ки дар чаҳорчӯби 
диссертатсия нақш ва мавқеи омонимҳоро дар забонҳои англисӣ дар 
асоси фарҳангҳои тафсирии англисӣ ва тоҷикӣ, луғатҳои дузабонаи 
англисӣ-тоҷикӣ, тоҷикӣ-англисӣ мавриди таҳқиқу баррасии лингвистӣ 
қарор диҳад. Вобаста ба ин мавсуф таҳқиқи масоили зеринро пешорӯ 
доштааст: баррасӣ ва таҳқиқи омонимҳои нопурра ва роҳҳои ташаккули 
онҳо дар забонҳои англисӣ ва тоҷикӣ; муайян кардани таносуби 
омонимҳо ва полисемия (сермаъноӣ) дар забонҳои англисӣ ва тоҷикӣ; 
муайян кардани омилҳои асосии пайдоиш ва ташаккули калимаҳои 
омонимй; таҳқиқи роҳу усулҳои инъикоси омонимия дар фарҳангҳои 
тафсирии англисӣ ва тоҷикӣ; таҳқиқи роҳу усулҳои инъикоси омонимия 
дар луғатҳои англисӣ тоҷикӣ; таҳқиқи роҳу усулҳои инъикоси омонимия 
дар луғатҳои тоҷикӣ- англисӣ.

Тозагии пажуҳиш бастагӣ ба он дорад, ки диссертант бори нахуст ба 
таври васеъ нақш ва мавқеи омонимҳоро дар забонҳои англисӣ ва 
тоҷикй дар асоси фарҳангҳои тафсирӣ ва луғатҳои дузабонаи англисӣ- 
тоҷикӣ ва тоҷикӣ-англисӣ ба риштаи таҳқиқ кашидааст. Ба ҷуз ин дар 
диссертатсия сайри таърихӣ оид ба пайдоиш ва ташаккули омонимия 
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дар забонҳои англисӣ ва тоҷикӣ, этимологияи калимаҳои омонимӣ ва 
корбасти онҳо дар шакли маҷмуъ таҳқиқ гардидаанд. Дар замимаи 
таҳқиқ фарҳанг бо номи “Фарҳанги омонимии англисӣ-тоҷикӣ” тартиб 
дода шуда аз чоп баромадааст.

Қобили таъкид аст, ки маводи диссертатсияи мазкур метавонад ба 
тарҷумонҳо барои беҳтар кардани сифати кору фаъолияташон мусоидат 
кунад, зеро дар диссертатсияи мазкур роҳу усулҳои ёфтани онҳо дар 
фарҳанг ва луғатҳои дузабона, тарҷумаи онҳо ба таври васеъ нишон до да 
шудааст. Фарҳанги омонимии таълифшуда низ метавонад дар оянда ба 
фаолияти тамоми муҳақиқони омонимия осонӣ орад, зеро омоним ва 
шаклҳои омонимҳои нопурра, аз ҷумла омофон, омограф ва омоформа 
ва чй гуна ифода ёфтани онҳо дар луғатҳои дузабонаи англисӣ-тоҷикй ва 
тоҷикй-англисӣ таҳия ва таҳлил гаштаанд. Инчунин дар дарсҳои 
лексионӣ, семинарҳои махсуси забоншиносӣ ва дигар риштаҳои илмҳои 
башарӣ мавриди истифода қарор додан мумкин аст. Гузашта аз ин, дар 
шароити ҳозир барои тарҷумаи асарҳои бадей метавон аз вожагони ин 
диссертатсия кор гирифт.

Диссертант дар ҷараёни таҳқиқ аз методҳои умумиилмии мушоҳида, 
муқоиса, шарҳдиҳӣ, таҳлили семантикию сохторй, таҳлили муқоисавию 
таърихӣ истифода кардааст.

Мундариҷаи асосии диссертатсия дар 12 мақола, аз ҷумла, 4 мақола 
дар журналҳои таъйиднамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Россия ва Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2 мақола дар маҷмуаи конференсия 
байналмилалй, 1 мақола дар маҷҷалаи байналмилалии “ENDLESS 
LIGHT IN SCIENCE” ва 4 мақола дар маҷмуаи конференсияи 
ҷумхуриявӣ, 1 мақола дар Паёми Осиё, 1 китоб бо номи Фарҳанги 
омонимии англисй-тоҷикӣ ба чоп расондаи муаллифи рисола инъикос 
ёфтааст:

[1-М] Собирова У.С. Таснифоти омонимҳо дар забонҳои англисй ва 
тоҷикй / У.Собирова И Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши 
Филология.-Душанбе: Сино, 2018. - №3. - С. 68-71.

[2-М] Собирова У.С. Омонимҳои байнизабонӣ дар забони англисӣ 
ва тоҷикӣ / У.Собирова П Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Бахши 
Филология. - Душанбе, 2020. - №3. - С.76-79.

[3-М] Собирова У.С. Таҳлили этимологии омонимҳои пайдоишашон 
гуногун дар забони англисй / У.Собирова // Паёми Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон. Бахши Филология- Душанбе, 2021. - №5. - С.101-107.

[4-М] Собирова У.С. Роҳу усулҳои инъикоси омонимия дар 
фарҳангҳои тафсирии англисй ва тоҷикй / У.Собирова // “Паёми 
донитттгохи омӯзгорй”- и Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба 
номи Садриддин Айнй. Бахши Филология. - Душанбе, 2023. - №2 (103). - 
С.

[5-М] Собирова У.С. Омилҳои асосии пайдоиш ва ташаккули 
калимаҳои омонимй дар забони англисй / У.Собирова И Маводи 
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конференсияи байналмилалӣ «Масъалаҳои мубрами таҳқиқоти муқои- 
савӣ-типологии забонҳо ва усулҳои муосири таълими забонҳои хориҷӣ» 
бахшида ба 70-солагии доктори илмҳои филологй, профессор Абдусалом 
Мамадназаров (Душанбе, 14 апрели соли 2018). - С.
[6-М] Собирова У.С. Роҳҳои тафсири омонимҳо дар фарҳангҳои
забони англией ва тоҷикй / У.Собирова // Маводи конференсияи 
ҷумҳуриявии илмй-назариявй, бахшида ба 25-солагии Истиқлолияти 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон- Душанбе, 2016. - С. 83-90.

[7-М] Собирова У.С. Омилҳои асосии пайдоиш ва ташаккули кали- 
маҳои омонимй дар забони англией / У.Собирова И Паёми Осиё 
(маҷаллаи илмй №2. -Душанбе, 2017. С. 17-22.

[8-М] Собирова У.С. Мушкилй дар тарҷумаи омонимҳои лексикии 
забони англией / У.Собирова И Маводи конференсияи ҷумҳуриявии 
илмию назариявй дар мавзӯи “Масъалаҳои мубрами типологияи муқои- 
савй, тарҷума ва методикаи таълими забонҳои хориҷй дар давраи 
муосир” (4 ноябри соли 2020) саҳ 122-128.

[9-М] Собирова У.С. Омонимҳои нопурра ва роҳҳои ташаккулёбии 
онҳо дар забони англией / У.Собирова И Маводи конференсияи ҷумҳу- 
риявй дар мавзӯи “Гароишҳои навин дар филологияи мамлакатҳои Осиё 
ва Аврупо” (20 ноябри соли 2018) саҳ 154-157.

[10-М] Собирова У.С. Гузариши ҳиссаҳои нутқ ва омонимҳои 
грамматикй, грамматикй-лексикй дар забонҳои англией ва тоҷикӣ. / 
У.Собирова //Международный научно-практический журнал “ENDLESS 
LIGHT IN SCIENCE” Сер.: Филологические науки,- 15-16 июля 2022. - 
Алматы, Казахстан. С. 227-233.

[11-М] Собирова У.С. Межязыковые омонимы и пути их 
возникновения в английском и таджикском языках / У.Собирова И 
Международный научно-практическая конференция “Issues of Effective 
Use of Teaching Foreign Languages to Develop Innovative Activities in the 
Education System” November 18-19, 2022. Термез, 2022. C. 500-507.

[12-М] Собирова У.С. Тарҷумаи таҳтуллафзии омонимҳои 
байнизабонӣ «дӯстони назарфиреби тарҷумон» / У.Собирова // Маводи 
конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалии “Вазъи масъалаҳои матнши- 
носӣ ва нақди адабӣ дар даврони истиқлол”бахшида ба 30-солагии 
иҷлосияи XVI шӯрои олии Ҷумхурии Тоҷикистон ва 90-солагии муас- 
сисаи давлатии таълимии “Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи 
академик Бобоҷон Ғафуров”,- Хуҷанд, 2022. С. 208-212.

Диссертатсия кори илмии баанҷомрасида буда, барои дарёфти 
дараҷаи илмии номзади илми филология аз рӯйи ихтисоси 10.02.20 - 
Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, типологӣ ва қиёсӣ мувофиқ аст.

Кафедраи забони англией ва типологияи муқоисавӣ диссертатсияи 
Собирова Угулбй Садулоевнаро кори илмии баанҷомрасида ва муҳимму 
мубраме меҳисобад, ки дар сатхц баланди илмӣ-тахкиқотӣ таълиф шудааст 
ва ба ҳамаи талаботи кори диссертатсионй ҷавобгӯ мебошад.

Бо назардошти ин, диссертатсияи мазкурро барои ҳимоя аз руйи 
ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, типологй ва 
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ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии муқоисавӣ-таърихӣ, типологӣ ва 
қиёсӣ барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои филология тавсия 
менамояд.

Иштирок доштанд: 14 нафар. Натиҷаи овоздиҳӣ: «тарафдор»-14 нафар, 
«зид»-нест, «бетараф»-нест, қарори №4 аз 22. 11. 2022
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